

# MAPST-07

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police and Management)

Paper : MAPST-07

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-07/7

( 1 )

**TC-68** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Management.

प्रबंध को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is meant by Human Resource Management ?

मानव संसाधन प्रबंधन से क्या आशय है ?

(iii) What is a negative style of leadership ?

नेतृत्व की ऋणात्मक शैली क्या होती है ?

(iv) What is meant by informal communication ?

अनौपचारिक संचार से क्या आशय है ?

MAPST-07/7

( 2 )

**TC-68**

(v) What is meant by Motivation ?

अभिप्रेरणा से क्या आशय है ?

(vi) What is meant by code of conduct in police organization ?

पुलिस संगठन में आचार संहिता से क्या आशय है ?

(vii) What is meant by recruitment in police organization ?

पुलिस संगठन में भर्ती से क्या आशय है ?

(viii) What is police commissioner system ?

पुलिस कमिश्नर सिस्टम क्या होता है ?

### Section-B

4×8=32

### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What does democracy expect from change management in the field of development and social justice ?

लोकतंत्र, विकास और सामाजिक न्याय के क्षेत्र में परिवर्तन प्रबंधन से क्या अपेक्षाएँ रखता है ?

3. Mention the advantages and limitations of objective based management in police administration.

पुलिस प्रशासन में उद्देश्य अनुसार प्रबंध के लाभों एवं सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

4. Mention the features of variety control.  
किस्म नियंत्रण की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
5. Write an article on police budget.  
पुलिस बजट पर एक लेख लिखिए।
6. Mention the main characteristics of management.  
प्रबंधन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
7. Write an article on the need and importance of communication in police organization.  
पुलिस संगठन में संचार की आवश्यकता एवं महत्व पर एक लेख लिखिए।
8. Write an essay on the need for industrial management.  
औद्योगिक प्रबंधन की आवश्यकता पर एक निबन्ध लिखिए।
9. Explaining the need and importance of discipline in the police organization, mention disciplinary action.  
पुलिस संगठन में अनुशासन की आवश्यकता एवं महत्व को समझाते हुए अनुशासनात्मक कार्यवाही का उल्लेख कीजिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Mention the main factors affecting the professionalism of police.  
पुलिस की व्यावसायिकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का उल्लेख कीजिए।
11. Write an article on stress and its management among police personnel.  
पुलिस कार्मिकों के तनाव एवं उसके प्रबंधन पर एक लेख लिखिए।

12. write a detailed article on Leadership.

नेतृत्व पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

13. Discuss in detail the conduct and behavior of police officers.

पुलिस अधिकारों के आचरण एवं व्यवहार की विस्तृत विवेचना कीजिए।